



Deputāta viedoklis

www.aluksne.lv/dome

Lai vairāk dzimtu mīlestībā radīti bērni

Es skatos pasaules Lielumā,
Un man reibst galva no tā -
Cik šajā lielajā pasaulē
Es drikstēšu būt
Liels.

(O. Vācietis)



Lai pedagogu aizrautība un degsme, vecāku atbalsts un visas sabiedrības attieksme palīdz ikvienam bērnam attīstīt savas spējas un talantus!

Veiksmīgu un radošu Jauno mācību gadu vēl
Alūksnes Bērnu un jauniešu centrs

*Smelties prieku no zilās jūras, no vēja dziesmas, no saullēkta!
Smelties prieku no debess zilgmes, no pavasara lietū, no putnu dziesmas!
Smelties prieku no zāles stiebra, no puķes zieda, no vēja pieskāriena!
Smelties prieku no visa visur, kas apkārt mums ir mīļš un svēts!*

Sekmīgu mācību gadu!

SPII "Cālis" vadītāja
Līga Kaula

Atgādinājums vecākiem, kuru 5 - 6 gadīgie bērni neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes

Saskaņā ar Izglītības likuma 4. pantu, visiem piecgadīgiem un sešgadīgiem bērniem ir obligāta piecgadīgo un sešgadīgo bērnu sagatavošana pamatzglītības apguvei.

Bērni, kuri neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādi, šo sagatavošanas programmu var apgūt Alūksnes vidusskolā, pirmsskolas izglītības iestādēs "SPRĪDĪTIS" un "PIENENĪTE".
Aicinām bērnu vecākus izvēlēties konkrēto mācību iestādi un nekavējoties pieteikt savus piecgadīgos un sešgadīgos bērnus izvēlētajā mācību iestādē.

Alūksnes pilsētas domes deputātu vidū šajā sasaukumā vienīgā sieviete ir Alūksnes vidusskolas direktore Vija Puzule.

Šajās "Alūksnes Domes Vēstīs" viņa aicināta stāstīt par deputāta darba pienākumiem komitejās un skatījumu uz pilsētas attīstību.

- Strādāju kultūras un izglītības jautājumu komitejā un sociālo un veselības jautājumu komitejā. Tās ir ļoti atšķirīgas, jo vienā vairāk diskutējam par to, kā attīstīt pilsētu un veiksmīgāk piesaistīt projektus, bet sociālo un veselības jautājumu komitejas sēdes ir nomācošas, jo daļai iedzīvotāju sociālais stāvoklis ir sliktāks. Esmu gandarīta, ja pašvaldība var palīdzēt cilvēkam, kas visu darbu mūžu veltījis Alūksnei, bet tagad saslimis ar kādu smagu slimību, kam zāles ar savu pensiju nevar atļauties iegādāties.

Skumji, ka ir ģimenes, kur jau trešā paaudze lūdz pabalstus. Diemžēl nereti rodas iespaids, ka daļa cilvēku neko nevēlas mainīt un dzīvo ar domu "man pienākas". Nesen bija situācija, ka jauni cilvēki pabalstu pieprasīja, taču atsacījās no līdzdarbības ar atrunu - es taču neiešu pazemoties. Sociālās palīdzības centra speciālisti strādā ar problēmām, taču tas ir smags darbs. Valsts politika ar garantētā minimālā ienākuma pabalstu ir radījusi šādu situāciju. Varbūt likumdošanā vajadzētu paredzēt, ka pašvaldībai ir tiesības izvērtēt katru šī pabalsta prasītāju, iespējams, tas motivētu cilvēkus pašiem uzņemties līdzdarbību.

Kopš esmu deputāte, man ir radies cits skatījums un atbildība par norisēm pilsētā. Ja redzu kādas neizdarības, zvanu domei vai attiecīgajai institūcijai, kas to var novērst. Prieks, ka kolēģi deputāti uzklausā manu viedokli.

Kā iestādes vadītājai liels gandarījums, ka Alūksnes vidusskolas remontiem šogad piešķīra 96



tūkstošus latu - beidzot arī mums būs civilizētas tualetes un dušas telpas un cerams, ka jaundīgā kurtuve. Jau iepriekšējos gados domei prasīju finansējumu šo lietu sakārtošanai un paldies Meldera kungam, kas atbalstīja. Šogad skolā vienai klasei tika iegādātas jaunas mēbeles - soli un skapji. Tā, protams, ir laba ideja, taču būs vajadzīgi 20 gadi, lai mēbeles tiktu nomainītas visām klasēm.

Manuprāt, nav atrisināts jautājums par izglītības iestāžu attīstību nākotnē. Domes priekšsēdētājs iestājas par to, ka mūsu skolā vajadzētu veidot profesionālo apmācību, taču es tam nesaskatu jēgu, ja nav audzēkņu piepildījuma Apes arodvidusskolā, kur ieguldīts ES struktūrfondu finansējums, ir nepieciešams aprikojums. Pieļauju, ka tas būtu labi, taču jāsarūpē bāze, līdzekļi - tas nav tik vienkārši. Varbūt kultūras un izglītības jautājumu komitejai jāizvirza uzdevums izpētīt pašreizējo situāciju šajā jomā - vai ir pieprasījums pēc šādas apmācības.

Uzskatu, ka mums pilsētā tomēr nav sakārtotas prioritātes. Deputāti mainās - vieniem prioritātes ir vienā jomā, citiem - citā. Ir nopietni jāstrādā un jāizveido kopīgs viedoklis, tajā skaitā par izglītības jomu.

Jau ilgstoši tiek atlikta visu trīs pilsētas vispārīgā izglītīgo skolu vadības tikšanās, lai pārrunātu

nākotnes perspektīvas izglītībā. Varbūt nav lietderīgi, ka pilsētā ir divas skolas ar sākumskolas klasēm, iespējams, arī vidusskolai vajadzētu turpmāk strādāt tikai ar 7. - 12. klašu audzēkņiem. Pašvaldībai jāizvērtē, kas notiks perspektīvā, ja bērnu skaits vēl vairāk samazināsies.

Mūsu izglītības sistēmā esmu strādājusi no darba bērnudarzā līdz iestādes direktoram, un domāju, ka Alūksnē speciālisti ir ļoti spēcīgi un zinoši. Var vien brīnīties par ideju bagātību, ar kādu strādā gan pirmsskolas izglītības iestāžu, gan skolu pedagogi. Pašvaldība izglītības jomai piešķir daudz finansējuma, bet mums kopīgi jādomā, kā atrisināt izglītības politiku pilsētā, lai nebūtu saskaldīti.

Šobrīd visbēdīgākā situācijā ir Bērnu un jauniešu centrs, kur, manuprāt, ir jāatrisina telpu jautājums, lai bērni un jaunieši var piemērotās telpās pavadīt no mācībām brīvo laiku.

Priecājos, ja kolēģi deputāti uzklausā manu pamatojumu un atbalsta finansējuma pieprasījumu, piemēram, kultūras jomā senioru kolektīvam. Esmu gandarīta, jo redzu, ka mūsu cilvēki rod piepildījumu, iesaistoties pašdarbības kolektīvos, tiekoties ar vienaudžiem un piedaloties pasākumos.

Arī šovs "Mis un Mistery" ir jauks pasākums, vienīgi žēl, ka jaunieši ir mazaktīvi. Varbūt neprotam pareizi viņus motivēt vai arī viņi nenovērtē to, kas tiek piedāvāts.

Kā deputāti, direktori un skolotāju mani satrauc nemilētie bērni, kuru nav mazums. Citādāk es neprotu izskaidrot tās daudzās negācijas, kas mūsdienās piemīt daudziem skolēniem.

Mani interesē pilsētas svētku tāme. Svētki ir vajadzīgi, bet varbūt, ka rīkot tos retāk, izsīkst idejas, varbūt ik pa pieciem gadiem, tad tiem ir cita atdeve. Tiek izlietoti lieli resursi - gan cilvēku darbs, gan finansējums.

Runājot par pilsētas attīstību, šobrīd Alūksnē viskritiskākā stāvoklī ir ielas un ietves. Tas ir viens no pirmajiem uzdevumiem, kas būtu jādarīja. Arī dzeramā ūdens kvalitāte ir ļoti sliktā.

Problēmas ir ar Alūksnes ezeru, kas aizaug, jo acimredzot attīrīšanas iekārtas nespēj tikt galā ar visur šobrīd sadzīvē lietoto ķīmiju.

Jārisina jautājums par pirmsskolas izglītības iestādēm. Ideja par jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecību ir, bet, kamēr Alūksnei no valdības puses ir pagriezta mugura, tikmēr naudas nebūs tāpat kā līdz šim.

Gribētos, lai tiktu nomainīti visi logi gan vidusskolā, gan pārējās izglītības iestādēs, kur tas vēl nav paveikts. Pie vidusskolas nepieciešams sakārtot sporta laukumu, kam arī vajadzīgs prāvs finansējums.

Zinu, ka, piemēram, Gulbenē katrai skolai ir savs projektu rakstītājs. Varbūt arī Alūksnē tā varētu būt, tādēļ šo ideju stāstu kolēģiem deputātiem, jo caur projektiem var piesaistīt finansējumu kaut nelielam uzlabojumam - tāfelēm, mēbeļiem vai kam citam. Arī Alūksnes vidusskolā ir apstiprināts atkal viens projekts, ko izstrādāja Aina Ezerīņa, par iepriekšējo kā balva ir astoņiem bērniem un divām skolotājām 18. septembrī brauciens uz Parīzes Disnejlandu.

Esmu darbojusies mūzizglītības jomā un gribētos, lai Alūksnē tā kļūtu cilvēkiem pieejamā, ne tik dārga, kā ir šobrīd. Te varētu izmantot skolas, kur pieaugušajiem vakarpusēs apgūt angļu valodu, datorzinības, citas noderīgas prasmes nevis par dārgu naudu, bet simbolisku samaksu, kas segtu elektrības patēriņu, apkopēja darbu.

Gribētu novēlēt mūsu pilsētas iedzīvotājiem, lai vairāk dzimtu mīlestībā radīti bērni, lai mēs paši domātu un dzīvotu vairāk ar pozitīvu, jo tas, tāpat kā negatīvais, ar bumeranga efektu atgriežas pie mums pašiem.

Gaidot jauno mācību gadu

Evita Aploka

Šogad Alūksnes pilsētas izglītības iestāžu remontos un rekonstrukcijas darbos tiek ieguldīti ievērojami finanšu līdzekļi.

Viens no vērienīgākajiem darbiem notiek Alūksnes pilsētas sākumskolā, kur mazā mācību korpusa rekonstrukcijā tiks ieguldīti Ls 71 775,19 (tajā skaitā Ls 50 000 valsts mērķdotācija). Šogad skolā veikti šādi būtiskākie remontdarbi: divās telpās uzlabots grīdas segums, vienā telpā ierīkoti piekārtie griesti, nomainītas vienas ārdurvis četru stāvu korpusā, dušas telpās ierīkotas dušu kabīnes, kosmētiski izremontētas sporta zāles ģērbtuves; klašu telpās un dažās koplietošanas telpās nokrāsotas

grīdas, salabotas notekrenes četru stāvu korpusam.

Skolai iegādātas mēbeles par Ls 2070, divas kopējamās iekārtas, basketbola vairogi ar maināmu groza augstumu. Realizēts Alūksnes pilsētas domes atbalstītais projekts par jauniešu aktīvo atpūtu saistībā ar pilsētvidi, kā rezultātā skolas apkārtni rotā krāšņā puķu dobe un divi atpūtas soliņi.

Alūksnes Mākslas skolā no Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstīta projekta līdzekļiem iegādāta digitālā fotokamera Ls 1389 vērtībā, kā arī nopirkta cita tehnika par Ls 119. No valsts piešķirta mērķdotācija Ls 30 000 Mākslas skolas vajadzībām paredzētās ēkas Ojāra Vācieša ielā 2, Alūksnē jumta nomainīta. Šobrīd tiek veikta iepirkuma procedūra.

Apjomīgi darbi notiek arī Alūksnes vidusskolā, kur sanitāro mezglu remontdarbus veic par Ls 44 155,34. Apkures tehnoloģisko iekārtu maiņā šajā skolā tiek ieguldīti Ls 47 997,86. Tehniskās bāzes uzlabošanai iegādāts kopētājs par 639 latiem un mēbeles par Ls 2314,75. Pašu spēkiem veikts kosmētiskais remonts - klašu telpu krāsošana, koridoru un sporta zāles grīdu krāsošana.

Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas internātam iegādātas mēbeles par Ls 3718,98, ierīkota apsardzes signalizācija par Ls 4252,48. Sporta zāles dušas veikts remonts par Ls 6916,07 un iegādāts veļas gludināmais rullis par Ls 1249,62.

Augustā izglītības iestādei iedalīti Ls 9000 ugunsdzēsības signalizācijas ierīkošanai un Ls

1500 tualetu kosmētiskajam remontam 10. - 12. klašu mācību korpusā.

Dabaszinātņu projekta līdzfinansējumam skolai no pašvaldības budžeta piešķirti Ls 26 000 dabaszinātņu kabinetu remontam aprīkojumam un mēbeļu iegādei.

Līdz 1. augustam skolā dažādiem remontdarbiem iztērēti Ls 8454,57 un iegādātas mēbeles par Ls 6033.

Pirmsskolas izglītības iestādei "Pienenīte" veikts remonts 4. grupas sanitārajās telpās par Ls 3400 un iegādātas mēbeles par Ls 3188. Ēkā ierīkots virtuves sanitārais mezģls un noliktavas, pārkrāsotas visas ārdurvis, divās grupās salabotas grīdas, veikti citi sīkie santehnikas un remontdarbi.

(Nobeigums nākamajā lappusē)